
 

 

 
   

 
Svar på politikerspørgsmål til Bente Møller (Ø) vedr. 
migrantarbejderes sundhed 

 

Spørgsmål 

Bente Møller har af den 26. januar stillet følgende spørgsmål til Sund-

heds- og Omsorgsforvaltningens besvarelse: 

 

”Jvf. nedenstående læserbrev, hører migrantarbejdere til en meget ud-

sat gruppe både når det gælder arbejdsskader, og når det gælder bl.a. 

hjerte/karsygdomme. Som EU-borgere er de berettigede til de sund-

hedsydelser Sundhedskortet giver adgang til. Men der er tydeligt brug 

for en målrettet indsats, derfor ønsker vi svar på følgende spørgsmål: 

 

1. Har forvaltningen noget forebyggende arbejde i forhold til mi-

grantarbejdere, der arbejder og bor i Kommunen? Hvis ikke 

2. Hvilke tiltag kunne være relevante, og hvordan kunne samarbej-

det med enheden mod social dumpning og fagbevægelsen 

tænkes ind i dette?” 

 

Forvaltningens svar:  

 

Ad 1)  

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens forebyggelses- og sundhedstil-

bud er som udgangspunkt målrettet alle borgere i Københavns Kom-

mune. Migrantarbejdere i København, som ikke er EU-borgere, har ret 

til samme sundhedsydelser som andre københavnere, såfremt de har 

opholdstilladelse.  

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen arbejder for at fremme social lig-

hed i sundhed, så alle får lige mulighed for at leve et godt og langt liv. 

Trods et mangeårigt fokus på området, rammes nogle københavnere 

fortsat tidligere og hyppigere af sygdom, mærker større konsekvenser 

af deres sygdom og dør i en tidligere alder end andre. 

For at mindske social ulighed i sundhed arbejdes der blandt andet lø-

bende med at øge tilgængeligheden og rummeligheden i forvaltnin-

gens sundhedstilbud, således at de borgere, som har det største behov, 

imødekommes og motiveres bedst muligt til at modtage relevant hjælp 

og støtte.  

Mange af de borgere, som kommer i forløb i forvaltningens forebyggel-

ses- og sundhedstilbud, bliver henvist fra almen praksis og hospitaler, 
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hvorfor samarbejde med de to parter også er en vigtig faktor i arbejdet 

med at øge tilgængeligheden. 

I eksisterende forebyggelses- og sundhedstilbud til borgere med fx 

kronisk sygdom tilbydes tolkede indsatser, når der er behov for det. 

Ad 2) 

Københavns Kommune har et Indsatsteam mod Social dumping. Ind-

satsteamet udfører kontroller af kommunens sociale klausuler. De soci-

ale klausuler indeholder ikke en arbejdsmiljøklausul, hvilket medfører, at 

kontroller af arbejdsmiljø udføres af Arbejdstilsynet 

Den statslige myndighed Arbejdstilsynet har ansvar for at sikre et godt 

arbejdsmiljø på det danske arbejdsmarked og for, at der ikke finder so-

cial dumping sted. Arbejdstilsynets opgavevaretagelse sker i vidt om-

fang i et tæt samarbejde med de danske fagforeninger. 

Fra kommunal side kan der på sundheds- og omsorgsområdet eventu-

elt iværksættes målrettede oplysningskampagner med henblik på at 

øge migrantarbejderes viden om de forebyggelses- og sundhedstilbud 

i Københavns Kommune, der kan være relevante for dem. Det kan være i 

samarbejde med fagbevægelsen. Evt. oplysningskampagne vil kræve 

tilførsel af budgetmidler. 


